

RAPPORT SEMESTRIEL
SUR LES COMPTES SOCIAUX
AU 30 JUIN 2018

SOCFINAF S.A.

Rapport du Conseil d'Administration sur le bilan intermédiaire (comptes sociaux non audités) au 30 juin 2018

Le Conseil d'Administration réuni le 20 septembre a examiné les comptes sociaux semestriels au 30 juin 2018.

Activités

La société détient des participations dans des sociétés qui opèrent directement ou indirectement en Afrique tropicale dans les secteurs de production du caoutchouc et de l'huile de palme.

Résultats

Au 30 juin 2018, le bénéfice net s'établit à 25,9 millions d'euros contre 14,6 millions d'euros au 30 juin 2017. Les dividendes perçus des filiales s'élèvent à 33,5 millions d'euros (20,9 millions d'euros au 30 juin 2017).

Le total des charges s'élève à 8,5 millions d'euros contre 7 millions d'euros au 30 juin 2017.

Bilan

Au 30 juin 2018, le total du bilan de Socfinaf s'établit à 557,5 millions d'euros en augmentation de 52,5 millions d'euros par rapport au 31 décembre 2017.

L'actif de Socfinaf se compose de participations à hauteur de 240,7 millions d'euros (identique au 31 décembre 2017), de créances pour 315,2 millions d'euros (262,7 millions d'euros au 31 décembre 2017) et d'avoirs en banque pour 1,4 millions d'euros (identique au 31 décembre 2017).

Les fonds propres s'élèvent à 265 millions d'euros (241 millions d'euros au 31 décembre 2017).

Les dettes, quant à elles, figurent au passif du bilan pour 292,5 millions d'euros (264 millions d'euros au 31 décembre 2017).

Portefeuille

Mouvements

Aucun mouvement de portefeuille n'a été effectué au cours du 1^{er} semestre 2018.

Au 30 juin 2018, la valeur d'inventaire des participations s'élève à 240,7 millions d'euros.

Evaluation

Les plus-values latentes non-réalisées sur le portefeuille des immobilisations financières sont estimées à 298 millions d'euros au 30 juin 2018 contre 271,6 millions d'euros au 31 décembre 2017.

Participations

Les principales participations ont évolué comme suit durant le premier semestre 2018 :

PROJETS EN PRODUCTION Situation au 30/06/2018

Données physiques (ha)	Sierra Leone	Liberia		Côte d'Ivoire		Nigeria	Cameroun		RD Congo	TOTAL AFRIQUE
	SAC	LAC	SRC	SOGB	SCC	OKOMU	SOCAPALM	SAFACAM	BRABANTA	
Surface plantée :	12 349	12 301	4 237	24 133	0	24 580	33 753	9 771	6 169	127 293
<u>Hévéa</u>	<u>0</u>	<u>12 301</u>	<u>4 237</u>	<u>16 662</u>	<u>0</u>	<u>7 335</u>	<u>1 758</u>	<u>4 464</u>	<u>0</u>	<u>46 758</u>
Mature	0	9 878	2 147	10 817	0	4 014	1 440	3 274	0	31 571
Immature	0	2 422	2 090	5 845	0	3 322	318	1 190	0	15 187
<u>Palmier</u>	<u>12 349</u>	<u>0</u>	<u>0</u>	<u>7 471</u>	<u>0</u>	<u>17 245</u>	<u>31 995</u>	<u>5 307</u>	<u>6 169</u>	<u>80 536</u>
Mature	6 907	0	0	7 471	0	10 624	30 063	4 832	6 169	66 067
Immature	5 442	0	0	0	0	6 621	1 932	474	0	14 469

Données Production (T)

<u>Caoutchouc</u>										
Réalisé au 12.2017	0	18 793	2 029	55 359	25 133	7 546	853	5 216	0	114 929
Réalisé au 6.2017	0	8 624	673	24 967	12 125	2 787	211	1 861	0	51 248
Réalisé 6.2018	0	9 610	821	27 421	10 874	3 373	747	2 413	0	55 259
<u>Huile de Palme</u>										
Réalisé au 12.2017	10 000	0	0	36 472	0	36 699	118 840	14 499	13 065	235 005
Réalisé au 6.2017	5 546	0	0	25 266	0	24 337	82 096	11 030	4 602	155 541
Réalisé 6.2018	9 265	0	0	23 223	0	25 859	87 765	11 232	7 052	164 395

Données Financières (en millions d'euros) - L'exercice se clôture au 31 décembre

<u>Chiffre d'affaire</u>										
Réalisé au 12.2017	4 844	26 372	1 948	104 427	34 359	58 182	88 789	24 902	8 353	361 962
Réalisé au 6.2017	1 754	14 320	794	53 519	16 524	37 276	50 815	13 431	2 616	195 664
Réalisé 6.2018	3 787	10 688	665	45 037	12 674	34 667	45 015	12 025	3 398	167 956
<u>Résultat Net</u>										
Réalisé au 12.2017	-8 551	800	-1 890	15 898	3 369	25 421	15 707	2 807	-4 282	51 139
Réalisé au 6.2017	-3 929	1 746	-1 178	11 143	1 782	19 441	13 667	2 730	-3 162	42 412
Réalisé 6.2018	-2 662	-2 300	-1 108	2 502	913	16 122	10 076	947	-1 556	23 734

PROJETS EN DEVELOPPEMENT

Données physiques (ha)	Ghana	Sao Tomé	TOTAL AFRIQUE
	PSG	AGRIPALMA	
Concession :	18 249	4 917	23 166
Surface plantée :	6 800	2 100	8 900
<u>Hévéa</u>	<u>958</u>	<u>0</u>	<u>958</u>
Immature	958	0	958
<u>Palmier</u>	<u>5 842</u>	<u>2 100</u>	<u>7 942</u>
Immature	5 842	2 100	7 942

SOCFINAF

Comptes sociaux

Bilans comparés

(millions d'euros)

	<u>30/06/2018</u> (chiffres non audités) (mi-exercice)	<u>31/12/2017</u> (exercice)	<u>30/06/2017</u> (chiffres non audités) (mi-exercice)
<u>Actif</u>	<u>557,5</u>	<u>505,0</u>	<u>505,8</u>
Actif immobilisé	523,3	499,4	482,0
Actif circulant	34,2	5,6	23,8
<u>Passif</u>	<u>557,5</u>	<u>505,0</u>	<u>505,8</u>
Capitaux propres	265,0	241,0	246,7
Dettes financières	251,6	223,5	218,4
Autres dettes	40,9	40,5	40,8

Comptes de résultats comparés

(millions d'euros)

Produits

Produits de l'actif immobilisé	34,3	22,6	21,6
Reprise de correction de valeur	<u>0,1</u>	<u>0,0</u>	<u>0,0</u>
Total des produits	34,4	22,6	21,6

Charges

Intérêts et charges assimilées	(4,0)	(7,6)	(3,4)
Autres charges	(2,3)	(4,2)	(2,0)
Impôts	<u>(2,2)</u>	<u>(1,8)</u>	<u>(1,6)</u>
Total des charges	(8,5)	(13,6)	(7,0)
Bénéfice de la période	<u>25,9</u>	<u>9,0</u>	<u>14,7</u>

Dividendes distribués

(en euros)	<u>2017</u>	<u>2016</u>
Total	1.783.665	1.783.665
Par action	0,10	0,10

Perspectives 2018

Hors événements exceptionnels et opérations non récurrentes, l'exercice 2018 devrait se clôturer par un bénéfice supérieur à celui de l'exercice précédent.

Distribution d'un acompte sur dividende

Compte tenu de l'évolution des cours des matières premières et tenant compte des investissements substantiels de la société, le Conseil d'Administration décide de ne pas distribuer d'acompte sur dividende.